

TV2 Østjyllands etiske retningslinjer

Vi tror på, at journalistikken skal være et transparent vindue til virkeligheden, og vi arbejder altid på at give den bedst opnåelige version af sandheden ved at bringe korrekt og hurtig information.

Vi er tilmeldt Pressenævnet og følger de generelle presseetiske retningslinjer.

God presseskik er ikke defineret eller beskrevet i nogen lov. Det beror på en "retlig standard", som er et udtryk for det, man betegner som sædvanlig og god handlemanér – og det beror i sidste ende på Pressenævnets skøn.

TV2 Østjyllands retningslinjer er dynamiske og vil løbende blive opdateret i vores arbejde med journalistikken.

Klager

På TV2 Østjylland arbejder vi kritisk, fair og sagligt med journalistikken og baseret på korrekte oplysninger og information.

Men ønsker du at klage over indhold på TV2 Østjyllands platforme, kan du finde relevante oplysninger om klagemuligheder her: <https://www.tv2ostjylland.dk/send-klage>

Det er også muligt at klage til pressenævnet. Du kan finde flere oplysninger her: <https://www.pressenaevnet.dk/hvordan-klager-man/>

Vi baserer vores udkomme på alle platforme på vores egne etiske retningslinjer, som vi uddyber herunder.

Habilitet

Ingen ansatte på TV2 Østjylland må sammenblande journalistiske arbejdsopgaver og private forhold, uanset om disse forhold er af politisk, økonomisk eller aktivistisk art.

Medarbejderne skal afholde sig fra enhver disposition, herunder privatøkonomiske dispositioner, der kan skabe tvivl om denne uafhængighed.

Fravigelse af reglerne kræver i alle tilfælde dispensation fra den pågældende medarbejders chef.

Kilder og medvirkende, der repræsenterer særlige interesser – hvad enten det er politisk, økonomisk eller andet, skal deklareres som sådan. Det gælder også, når de optræder i anden sammenhæng.

Redigering og citattjek

TV2 Østjylland har den fulde redigeringsret til alt sit indhold, og derfor bliver der som hovedregel ikke lavet aftaler, der giver kilder godkendelsesret inden publicering af indhold på tværs af platforme.

Når der laves interviews, så er det vores hovedregel, at det talte ord tæller. Der kan dog indgås aftaler mellem kilder og den enkelte journalist om, at der kan gives mulighed for citattjek.

Forelæggelse

I tråd med de presseetiske retningslinjer forelægger TV 2 Østjylland altid kritik for den angrebne part, inden vi udgiver historien. Og vi sikrer en rimelig frist til at svare på kritikken. Det gælder i særlig grad i forhold til oplysninger, der kan være skadelige eller krænkende for den angrebne part.

Angreb og svar skal, hvor det er rimeligt, bringes i sammenhæng og på samme måde.

Forelæggelse af kritik er en del af den journalistiske metode og kan med fordel bruges tidligt i processen for at få ny viden samt til at indsamle yderligere dokumentation og teste påstande. På den måde sikrer vi samtidig, at forelæggelse sker rettidigt.

I visse nyhedshistorier handler det om at finde den rette balance mellem at kunne udgive historien hurtigt, og at den angrebne part omvendt har en rimelig svarfrist i forhold til kritikken.

Fejl, rettelser, afindeksering og sletning

På TV2 Østjylland følger vi de 'Vejledende retningslinjer for god presseskik'. Her står der blandt andet, at 'berigtigelse af urigtige meddelelser skal finde sted på redaktionens eget initiativ, hvis og så snart kendskab til fejl af betydning i de bragte meddelelser indgår'.

Berigtigelsen skal foretages i en sådan form, at læserne, lytterne eller seerne får klar mulighed for at blive opmærksom på berigtigelsen.

Hvis vi på TV2 Østjylland bringer forkerte oplysninger af betydning, berigtiges de så hurtigt som muligt, enten ved at publicere en ny, selvstændig historie eller ved at rette i allerede udgivet stof alt efter sagens karakter. Rettelser skal fremgå klart og tydeligt.

Som udgangspunkt sletter eller afindeksrer vi ikke indhold fra vores platforme efter udgivelse. Men der kan være undtagelser. Det beror på en konkret vurdering og er altid en ledelsesbeslutning.

Når vi ændrer i tidligere udgivet indhold, supplerer vi som udgangspunkt med en redaktionel note, hvor vi forklarer, hvorfor indholdet er blevet ændret - og hvornår det er sket.

Billeder og video

TV 2 Østjylland bringer som udgangspunkt ikke billeder, der krænker personers værdighed – hverken ofrenes, de pårørendes eller brugernes. Det kan dog være berettiget at vise ubehagelige og voldsomme billeder som dokumentation.

Journalistikken afspejler virkeligheden - også når det handler om krig, terror, katastrofer og ulykker, og i sådanne tilfælde skal der foretages en afvejning af hensyn til at brug af billeder.

Brug af optagelser foretaget af tredjemand kræver altid særlig agtpågivenhed, uanset hvem, der har lavet optagelserne. Det bør fremgå tydeligt overfor brugerne, at der er tale om materiale optaget af tredjemand, som kan have partsinteresser knyttet til offentliggørelse. Samtidig stiller brug af denne type materiale særlige krav til dokumentation af optagelsernes autenticitet.

Anonyme kilder

Vi bruger sjældent anonyme kilder. I udgangspunktet står alle medvirkende på TV2 Østjylland åbent frem med deres holdninger og udsagn for at sikre størst mulig troværdighed.

Anonyme kilder, hvis identitet er os bekendt, kan dog være en forudsætning for at fortælle historier af væsentlig og offentlig interesse, hvis kilden fx risikerer at blive udsat for trusler eller retsforfølgelse, eller hvis deltagelse med fuld identitet vurderes at have betydelig skadevirkning for den medvirkende.

Det skal altid fremgå tydeligt, hvis en kilde optræder anonymt og begrundelsen herfor. Vi bygger aldrig indhold alene på udsagn fra anonyme kilder.

Skjult kamera

TV2 Østjylland bruger i udgangspunktet ikke skjult kamera, da det i hovedreglen strider imod reglerne for god presseskik. Som vi kræver det af vores kilder, står vi også åbent frem.

Østjyderne skal vide, hvor de har os og ikke frygte at indgå i indslag, de ikke kender til. Der er dog situationer, hvor væsentlige historier kun kan dokumenteres ved brug af skjult kamera, hvis oplysningerne ikke vil kunne fremskaffes på anden vis, og sagen er af væsentlig samfundsmæssig interesse.

Brug af skjult kamera vil i alle tilfælde bero på en beslutning i den redaktionelle ledelse.

Agent provocateur

Medarbejdere fra TV2 Østjylland står i udgangspunktet altid offentlig frem med navn, så kilder aldrig er i tvivl om, hvem de taler med - med mindre der er tungtvejende grunde til at optræde under alias. Her gælder de samme overvejelser som brug af skjult kamera, og det vil ligeledes bero på en ledelsesbeslutning.

Debat på sociale medier

På TV2 Østjylland sætter vi stor pris på en levende debat. For at sikre den bedst mulige debat er det nødvendigt, at alle overholder vores regler for debatten.

Vi forbeholder os derfor retten til at slette indlæg, som:

- Er skrevet i en unødigt hård tone eller på anden vis søger at afspore debatten.
- Som håner eller nedgør andre mennesker på baggrund af etnisk ophav, religion, handicap, alder, politiske ståsted, seksuelle orientering eller lignende.
- Opfordrer til vold eller selvskade.
- Indeholder fotos eller oplysninger/indhold, vi ikke kan verificere.
- Er upassende i forhold til de personer, vi omtaler. Det er vigtigt, at vores kilder er trygge ved at stille op på TV2 Østjylland. Derfor er vi i særlig grad opmærksom på, at de ikke udskammes.
- Har karakter af reklame, annonce eller kampagne uden relevans for emnet eller vores region, eller som er gentagende, herunder kopieret ind mange steder i debatten.
- Er skrevet af en person, der optræder med falsk navn eller alias.
- Udleverer personlige oplysninger, er injurierende, afslører navnene på personer i kriminalsager, indeholder virus, phishing, reklamer og lignende eller som efter vores vurdering overtræder gældende lovgivning.

Indlæg, der vurderes ikke at overholde reglerne, kan blive slettet uden videre, og i grelle tilfælde kan regelbrud føre til, at brugere blokeres fra siden. Ofte skriver vi direkte til personer, hvis kommentarer slettes, for at give en forklaring herpå.

De fleste dage har TV2 Østjylland en medarbejder, der løbende deltager i debatten på Facebook, Instagram og andre sociale medier. Det gør vi for at udfordre, kvalificere og nuancere de holdninger, der bliver givet udtryk for i kommentarsporene.

Det er vigtigt at understrege, at opklarende spørgsmål fra vores medarbejdere IKKE bundet i, at de er personligt enige eller uenige med vores følgere. De passer blot deres job som journalist. Akkurat som vi hver dag stiller spørgsmål til vores kilder i nyhederne på tv.

Ved at udfordre holdningerne i kommentarsporet, tror vi på, at vi får en endnu bedre debat. Og måske kan vi også sommetider skabe lidt ekstra refleksion. Både hos dem der kommenterer og dem, der læser med.

Ovenstående retningslinjer for debat på sociale medier ligger også tilgængeligt på vores relevante sociale platforme.

Retsreportage og kriminalsager

Vores reportager fra retssager skal give brugerne et indblik i, hvad der sker i retten.

Vores reportager lever op til vores almindelige journalistiske krav om en balanceret dækning, der giver plads til begge parter udlægning, som de bliver fremlagt i retten.

I vores journalistiske udkomme fra retssager skal det være tydeligt, hvor oplysninger stammer fra, og hvilket grundlag de bliver fremlagt på.

TV2 Østjylland respekterer reglerne for navneforbud, som er beskrevet i retsplejeloven, der siger, at retten kan forbyde offentlig gengivelse af navn, stilling eller bopæl for sigtede og tiltalte.

Ved påstand om navneforbud behandler vi sagen, som om der er nedlagt navneforbud, indtil dommeren afsiger kendelse.

TV2 Østjylland bringer som udgangspunkt ikke navne og oplysninger, der kan identificere sigtede og tiltalte i en bredere kreds. Ved domsfældelse i første retsinstans bringer vi navnet på dømte, der er myndige, ved minimum to års ubetinget fængsel eller forvaring.

Vi kan i konkrete tilfælde vælge at bringe navn på personer, der ikke har modtaget dom på minimum to års ubetinget fængsel. Det gælder, når sagen har klar offentlig interesse, fordi vedkommende hører under en af følgende kategorier:

- Bærer gyldne kæder ved at være valgt til et offentligt hverv eller ved at have en magtfuld position i erhvervslivet, kulturlivet eller en offentlig instans.
- Fungerer som forbillede på grund af sin offentlige optræden i samfundet eller som en markant personlighed i den offentlige debat.
- Er mistænkt for at have begået kriminelle handlinger med offentlige midler.

- Hvis det er nødvendigt at nævne navnet for at fjerne mistanke fra andre, der kan forveksles med vedkommende i den aktuelle sag.

I disse tilfælde er det altid den redaktionelle ledelse, der træffer beslutning.

Disse kriterier gælder også i vores valg af billeder, grafik og andre elementer, der kan bidrage til at identificere en person.

I sager, hvor foranstaltningen lyder på behandlings- eller anbringelsesdom, bringer vi som udgangspunkt ikke navn på den dømte, da dommen er et udtryk for, at den dømte ikke kunne overskue konsekvenserne af sin handling på gerningstidspunktet.

TV2 Østjylland kan vælge at bringe navnet på en tidligere dømt, selvom vedkommende har udstået sin straf. Det kan vi gøre i de tilfælde, hvor det har samfundsmæssig relevans eller er relevant i forhold til nye oplysninger om personen.

Det kan være i sager, hvor vedkommende begår den samme type kriminalitet flere gange. Her kan navnet i visse tilfælde allerede bringes ved sigtelse. Det er en beslutning, der træffes af den redaktionelle ledelse. Det skal suppleres af en redaktionel note.

Vi tager særlige hensyn til de forurettede, også når det betyder, at oplysninger skal udelades fra vores dækning. Det kan f.eks. være i sager om incest og andre typer overgreb på børn, ligesom vi ved seksualforbrydelser vil være tilbageholdende med detaljer af hensyn til forurettedes privatliv. Dette kan også gælde vold og andre forbrydelser.

Hvis oplysninger er tilgængelige, oplyser vi som udgangspunkt om køn, alder, geografisk tilhørsforhold og nationalitet andet end dansk, så længe det ikke kan identificere vedkommende eller bryder et navneforbud.

Vi bringer i kriminalsager som udgangspunkt ikke oplysninger om familiemæssige forhold, race, etnicitet, tro, seksuel orientering eller organisationsforhold, medmindre det vurderes at have en særlig relevans for sagen.

Det kan være i sager, hvor etnicitet spiller en rolle i forhold til de kriminelle handlinger f.eks. et opgør mellem forskellige grupperinger, der har udgangspunkt i etnisk ophav.

Det kan også være relevant at nævne personers tilhørsforhold til organisationer eller religiøse instanser, hvis kriminaliteten er begået i relation til denne.

Omtale af disse forhold baseres på en konkret redaktionel vurdering på minimum redaktørniveau og skal som udgangspunkt ledsages af en redaktionel note.

Vi bringer i kriminalsager som udgangspunkt oplysninger om nationalitet andet end dansk. Hvis en person bliver dømt betinget eller ubetinget til udvisning af Danmark, oplyser vi hvilket land, vedkommende bliver udvist til.

Efterlysninger

Vi kan dele efterlysninger (ikke nødvendigvis foto – se nedenfor) af mistænkte fra politiet, da politiet på forhånd kan have foretaget en juridisk vurdering på baggrund af retsplejelovens kapitel 75a.

Der er forskel på kravene til offentliggørelse af signalement og efterlysninger med billede af en mistænkt:

- Ved deling af signalement skal der være tale om sager, der kan medføre en straf i retsvæsnen.
- Når en person bliver efterlyst af politiet med billede, skal vedkommende være mistænkt for en forbrydelse, der har en strafferamme på mindst halvandet års fængsel.

Offentliggørelsens betydning for den mistænktes privatliv skal sammenholdes med sagens karakter.

Sårbare kilder

På TV2 Østjylland tager vi særlige hensyn til kilder og personer, som ikke kan forventes at være klar over virkningen af deres udtalelser. Vi tager særlige hensyn til personer, der er sårbare, ramt af sygdom – fysisk såvel som psykisk – samt ofre og pårørende, som er i en særlig sårbar situation.

Børn og unge

På TV2 Østjylland ønsker vi at tage særligt hensyn til børn og unge, ligesom de presseetiske retningslinjer foreskriver det.

Vi indhenter i udgangspunktet forældresamtykke, når børn indgår i vores journalistiske dækning. Der kan være tilfælde, hvor institutioner varetager dette samtykke.

Vi er opmærksomme på, at børn og unge ikke kan ventes at være fuldstændig klar over, hvad deres udtalelser eller medvirken kan medføre, og derfor har vi også et særligt ansvar for mindreårige, når det drejer sig om emner af særlig karakter, selv hvis forældres samtykke er givet.

Hvis forældre fx gerne vil stille sig frem i en sag om overgreb eller psykisk sygdom, så skal vi som medie tage hensyn og kan vælge at beskytte barnet gennem anonymisering af både forældre og børn.